Leg. 3, 1, 3).—9. *Neque diligat quemquam, nec ipse ab ullo dilitur (Cic. Lacl. 15, 52).*—10. *Appetit animus agere semper aliquid, neque ullam condicione quiatem semipernam potest pati (Cic. Fin. 5, 20, 55).*

¹ Прав. 91 (1). Прав. 99.—² Прав. 28.—³ Прим. 2 к № 51.—⁴ Прим. 22 к № 24.—⁵ Прав. 6 б. Прав. 16.—⁶ Прав. 6 б. Прав. 26.—⁷ Прав. 157.—⁸ § 143.—⁹ «При...». Прав. 24.—¹⁰ Прав. 139.

1. Ни¹ мне никто не должен, ни¹ я никому.—2. Ни¹ тебе, ни¹ ему я ничего не должен.—3. «Все течет,—говорит Гераклит,— и ничто не остается на одном и том же месте²».—4. Некоторые всем завидуют и никого не хвалят.—5. Ни¹ забота о здоровье³, ни¹ земледелие невозможны (= не может быть) без всякого⁴ труда людей.—6. Неужели⁵ какой-нибудь⁶ дом или государство может существовать без всякой⁴ власти?—7. И никакая сила, кроме⁷ смерти, не может отнять¹⁰ тебя у меня.—8. И свои стихи я читаю только⁸ друзьям.—9. Как он никого не жалеет⁹, так и его не жалеет⁹ никто.—10. Некоторым достается большое богатство без всякого⁴ труда.

¹ Прав. 157.—² Твор. п. без предлога. Грамм. 529 а.—³ Прав. 26.—⁴ Грамм. 1239, и там пример 5.—⁵ Прав. 64.—⁶ Грамм. 1237 и § 137, 1.—⁷ Прав. 72.—⁸ «никому кроме как друзьям». Прав. 72.—⁹ «Я жалею кого-нибудь» = «мне жаль кого-нибудь» — misérer (бездельно) те (вин. п.) alicuius. Грамм. 534, 1 и там пример 3.—«Как... так и» = «ни... ни» — neque... neque.—«Он...», «его...» — ille. Прав. 4 (в конце). Прим. 13 к № 76 а.—Первое «жалеет» опустите при переводе.—¹⁰ Ad-imo 3 aliquid alicui. Прав. 14.

Местоимения прилагательные (§§ 145, 146)

Склонение слова *nemo* (§ 143)

1. *Quid est sanctius, quam domus uniuscujusque civium?*¹ (Cic. Dom. 41, 109).—2. *Caeca invidia est, nec quisquam aliud scit, quam detrectare virtutes (Liv. 38, 49, 5).*—3. *Turpe est aliud loqui, aliud sentire (Sen. Ep. 24, 19).*—4. *Naturam aliud alii iter ostendit (Sall. Cat. 2, 9).*—5. *Sibi parat malum, qui alteri parat (B. 3141).*—6. *Liberalis est, qui, quod alteri donat, sibi detrahit³ (Sen. Clem. 1, 20, 3).*—7. *Miserrimum (e)st arbitrio⁴ alterius vivere (Syr. 406; ямбы).*—8. *Nulli est homini⁵ perpetuum bonum (Pl. Curc. 189).*—9. *Utrumque vitium est — et omnibus credere et nulli (Sen. Ep. 3, 4).*—10. *Beneficium, quod quibuslibet datur, nulli gratum est (Sen. Benef. 1, 14, 1).*—11. *Cujusvis hominis⁶ est errare: nullius⁶, nisi⁷*

insipientis, in errore perseverare (Cic. Phil. 12, 2, 5).—12. *Nōn bonus est ulli, qui malus ipse sibi* (B. 2137).—13. In poëtis non Homero soli¹² locus est (Cic. Or. 1, 4).—14. Populi Romani totiusque Italiae mira consensio est (Cic. Fam. 12, 5, 3).—15. Eorum¹ utrius semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione⁸ et domesticos commodis⁸ fuit (Cic. Att. 10, 4, 4).—16. Qui neutri parti amicus est, utrique est invīsus.—17. Omnia societatum¹ nullā⁹ est gravior, nullā⁹ carior, quam ea, quae cum republica est unicuique⁵ nostrum¹⁰ (Cic. Off. 1, 17, 57).